  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              DATA Terçafeira 19 De Fevereiro De 2002 NÚMERO42 SÉRIE

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              data terça-feira, 19 de fevereiro de 2002 número42 série i-a emissor ministério da agricultura, do desenvolvimento rural e das pescas di

             
                DATA Terça-feira, 19 de Fevereiro de 2002 NÚMERO42 SÉRIE I-A
   EMISSOR Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das
   Pescas
   DIPLOMA Decreto-Lei n.º 31/2002
   SUMÁRIO Altera e aprova alguns limites máximos de resíduos de produtos
   fitofarmacêuticos permitidos nos produtos agrícolas de origem vegetal,
   incluindo frutos, hortícolas e cereais
   PÁGINAS1346 a 1351
   TEXTO Decreto-Lei n.º 31/2002 de 19 de Fevereiro
   Com o presente diploma pretende-se transpor para o direito interno as
   Directivas n.os 2001/39/CE, 2001/48/CE e 2001/57/CE, todas da
   Comissão, respectivamente de 23 de Maio, de 28 de Junho e de 25 de
   Julho, que vieram estabelecer novos limites máximos de resíduos e
   alterar outros já estabelecidos respeitantes a cinco substâncias
   activas de produtos fitofarmacêuticos permitidos à superfície ou no
   interior de produtos agrícolas de origem vegetal, incluindo frutos,
   hortícolas e cereais, prodecendo-se deste modo a algumas alterações
   aos Decretos-Leis n.os 21/2001 e 215/2001, respectivamente de 30 de
   Janeiro e de 2 de Agosto.
   Aproveita-se a oportunidade para se alterarem alguns valores de
   limites máximos de resíduos de algumas substâncias activas de produtos
   fitofarmacêuticos estabelecidos ao nível nacional, previstos na
   Portaria n.º 649/96, de 12 de Novembro, bem como aprovar alguns novos
   valores de limites máximos de resíduos de algumas substâncias activas
   de produtos fitofarmacêuticos, ao nível nacional, no âmbito das
   Portarias n.os 1101/99 e 1077/2000, respectivamente de 21 de Dezembro
   e de 8 de Novembro.
   Assim:
   Nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 198.º da Constituição, o
   Governo decreta o seguinte:
   Artigo 1.º
   Alteração de limites máximos de resíduos estabelecidos
   1 - O anexo da Portaria n.º 649/96, de 12 de Novembro, é alterado da
   seguinte forma:
   a) O valor do limite máximo de resíduos (LMR) correspondente à
   substância activa penconazol permitido em abóbora é substituído por
   0,5 mg/kg;
   b) O valor do LMR correspondente à substância activa propamocarbe
   permitido em abóbora é substituído por 0,3 mg/kg.
   2 - No anexo da Portaria n.º 1101/99, de 21 de Dezembro, é suprimida a
   rubrica referente à substância activa azoxistrobina, com efeitos a
   partir de 1 de Março de 2002.
   3 - No anexo do Decreto-Lei n.º 21/2001, de 30 de Janeiro, é suprimida
   a rubrica referente à substância activa azoxistrobina, com efeitos a
   partir de 1 de Março de 2002.
   4 - No n.º 10 do artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 215/2001, de 2 de
   Agosto, o valor do LMR de 0,02 mg/kg (*) correspondente à substância
   activa acefato permitido em pêssegos tem efeitos a partir de 1 de
   Dezembro de 2001.
   5 - No anexo do Decreto-Lei n.º 215/2001, de 2 de Agosto, o valor do
   LMR correspondente à substância activa cresoxime-metilo permitido em
   groselhas, de cachos vermelhos, negros e brancos, e em
   groselhas-espinhosas, verdes, é substituído por 1 (p) e em tomates por
   0,5 (p), com efeitos a partir de 1 de Março de 2002.
   Artigo 2.º
   Aprovação de novos limites máximos de resíduos
   1 - É aprovada a lista de LMR de produtos fitofarmacêuticos permitidos
   em determinados produtos agrícolas de origem vegetal, incluindo
   frutos, hortícolas e cereais, que constitui o anexo ao presente
   decreto-lei e dele faz parte integrante.
   2 - Os valores de LMR constantes no anexo a este diploma que tenham a
   indicação «p» são provisórios, nos termos da alínea f) do n.º 2 do
   artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 94/98, de 15 de Abril.
   3 - Os valores de LMR referidos no número anterior passarão a
   definitivos em 1 de Agosto de 2003, 19 de Outubro de 2004, 21 de Junho
   de 2005 e 22 de Agosto de 2005, respectivamente, em relação às
   substâncias activas azoxistrobina, cresoxime-metilo, azimsulfurão e
   prohexadiona-cálcio e fluroxipir.
   4 - Os valores de LMR previstos nos números anteriores são aplicáveis
   a partir de 1 de Janeiro de 2002 no que respeita às substâncias
   activas azimsulfurão e prohexadiona-cálcio e a partir de 1 de Março de
   2002 no que respeita às substâncias activas azoxistrobina,
   cresoxime-metilo e fluroxipir.
   5 - O anexo da Portaria n.º 1101/99, de 21 de Dezembro, é alterado da
   seguinte forma:
   a) Na rubrica referente à substância activa imidaclopride, é
   estabelecido em 0,2 mg/kg o valor do LMR em uvas de mesa e para vinho;
   b) Na rubrica referente à substância activa pirimetanil, é
   estabelecido em 0,1 mg/kg o valor do LMR em bananas.
   6 - No anexo da Portaria n.º 1077/2000, de 8 de Novembro, na rubrica
   referente à substância activa fosetil alumínio, é estabelecido em 5
   mg/kg o valor do LMR em abóbora.
   Artigo 3.º
   Regime sancionatório
   Qualquer entrega, a título oneroso ou gratuito, dos produtos agrícolas
   de origem vegetal, após a sua colheita, que contenha níveis de
   resíduos de produtos fitofarmacêuticos superiores aos estabelecidos no
   presente diploma constitui contra-ordenação, nos termos previstos no
   artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 147/2000, de 18 de Julho.
   Artigo 4.º
   Norma revogatória
   É revogado o n.º 12 do artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 215/2001, de 2 de
   Agosto, com efeitos a partir de 1 de Março de 2002.
   Artigo 5.º
   Entrada em vigor
   O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da sua
   publicação.
   Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 5 de Dezembro de 2001. -
   António Manuel de Oliveira Guterres - Jaime José Matos da Gama -
   Guilherme d'Oliveira Martins - Luís Garcia Braga da Cruz - António
   Luís Santos Costa - Luís Manuel Capoulas Santos - António Fernando
   Correia de Campos - José Sócrates Carvalho Pinto de Sousa - António
   José Martins Seguro.
   Promulgado em 31 de Janeiro de 2002.
   Publique-se.
   O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.
   Referendado em 7 de Fevereiro de 2002.
   O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira Guterres.
   ANEXO
   Resíduos de produtos fitofarmacêuticos e LMR (miligramas/quilogramas)
   (ver tabela no documento original)


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	SUBMISSION IN RESPONSE TO THE PRODUCTIVITY COMMISSION’S DRAFT REPORT
	THE UNIVERSITY OF EDINBURGH PENSIONS PLUS 1 WHAT IS
	modelo-memoria_65905
	УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ  ПРО НАЦІОНАЛЬНИЙ ЦЕНТР УПРАВЛІННЯ ТА
	PITANJE ZA PISANI ODGOVOR E0002682016 UPUĆENO KOMISIJI ČLANAK 130
	PPCC PROGRESS REPORT ON THE PUBLIC PROCUREMENT REFORM PROGRAM
	RESPONSE BY THE SHERIFFS’ ASSOCIATION DEVOLUTION ISSUES AND ACTS
	DRUG THERAPY INSTEAD OF CRIMINALIZING DRUG ADDICTS UNITED NATIONS
	Convenio Marco de Colaboracion Entre la Fundacion Migres y
	 CONSTRUCTION ENVIRONMENTAL SAFETY & HEALTH  PLAN (CESHP)
	REGISTERED CHARITY NO 1142883 WWWCANCERSUPPORTWALES THANK YOU FOR YOUR
	ACADEMIC POLICY SERIES 140510F  REPORT ON NEGATIVE RECOMMENDATIONS
	“fundación Abulense Para el Empleo” Memoria Ejercicio 2019 Índice
	INTERNET CONTENT MANAGEMENT SYSTEM USER GUIDE GETTING STARTED 2
	ZAŁĄCZNIK NR 1 DO REGULAMINU KONKURSU OFERT NA WYNAJEM
	IME I PREZIME PODNOSITELJA PRIJAVE OIB PODNOSITELJA DATUM I
	REGULAMIN I ORGANIZATOR MIEJSKOGMINNY OŚRODEK KULTURY I SPORTU W
	KARAR TARIHI  KARAR SAYISI  TOPLANTIYA KATILANLAR 
	PROPOSED REGULATIONS NEW EMPLOYEES OF NEVADA (NEON) PROGRAM FFY
	OBRAZAC POZIVA ZA ORGANIZACIJU JEDNODNEVNE IZVANUČIONIČKE NASTAVE BROJ PONUDE
	REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS CULTUUR EN WETENSCHAP
	APPENDIXXIII FORM OF APPLICATION FOR MEDICAL CLAIMS MED97 FOR
	PRESENTACIÓN DE RESOLUCIONES PASOS A SEGUIR PARA PRESENTAR LAS
	COMMUNE DE BANEINS  01990  REUNION DU CONSEIL
	CÓDIGO ÉTICO AESLEME CÓDIGO ÉTICO 1 INTRODUCCIÓN 2 ÁMBITO
	Antonio Buero Vallejo la Fundación 1 el Trasfondo Histórico
	BYRAM TOWNSHIP TOWNSHIP COUNCIL MEETING  DECEMBER 20 2010
	MISSIONARY PROJECT OF THE CLARETIANS IN ASIA 2 005
	FACTSHEET GENDER EQUALITY NONBINARY INCLUSION WE LIVE IN A
	AJUNTAMENT DE MARGANELL ORDENANÇA FISCAL NÚM 4 IMPOST SOBRE



			  

		  
			  	SKIEROWANIE DO HOSPICJUM STACJONARNEGO ORZECZENIE LEKARSKIE PRZECIWWSKAZANIEM DO UMIESZCZENIA
	9 AUTORÍA COMPARTIDA “PIN ESPACIO DE SUEÑOS” AUTORÍA LINA
	EXP021 NÚMVIII2001923 H CONSEJO GENERAL UNIVERSITARIO  P R
	NATIONAL OCCUPATIONAL STANDARD 13UY01864 RAIL SYSTEM VEHICLES MECHANICAL MAINTENANER
	CONFEDERACIÓN DE SINDICATOS DE TRABAJADORES Y TRABAJADORAS DE LA
	ACTIVITATS DE REFORÇ  CURS PROFESSORA  5 PRESSIÓ
	RE SELFASSESSMENT STRAIGHT CONNECTOR 3 OHIO RESIDENT EDUCATOR PROGRAM
	LOVE FOOLS  ROMEO AND JULIET WHAT DO WE
	HUR LÄGGER MAN UPP SAMMA SPELARE I FLERA LAG
	BESTEK BULEX GENIAAIR SPLIT LUCHTWATER WARMTEPOMP MET HYDRAULISCHE MODULE
	DEGREE ORIENTED PROGRAM IN PROVINCES & AUTONOMOUS REGIONS DEGREE
	EINDTERMEN VMBO MAATSCHAPPIJLEER 1 ML1K7 BEELDVORMING EN STEREOTYPERING DE
	SOLICITUD DE ASISTENCIA A CURSOS DATOS DEL CURSO CURSO
	DRA MARÍA ALICIA MEIXNER HONORABLE CÁMARA DE DIPUTADOS PROVINCIA
	XX CONVOCATORIA DE CONTRATOS DE INVESTIGACIÓN PARA POSTRESIDENTES EL
	COURSE CHECKLIST FOR ANIMAL SCIENCE MAJOR EQUINE SCIENCE SUBPLAN
	PROJECT NUMBER 080101 EDITION 000101 D49  08 01
	APPLICATION IN A CASE FORM 2 FAMILY COURT RULES
	FACULTAD DE PSICOLOGÍA DEPARTAMENTO DE PSICOLOGÍA SOCIAL PSICOLOGÍA DE
	GIORDANO BRUNO FRATE JORDANO DAL MATERIALISMO AL  DIO



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  